**P**sue Dijs apud Gilbertum Genebrardi lib. contra Schegkium. Quinetiam Schegkius dūm personas appellat potentias diuinæ naturæ, diuersas naturas, siue es-

**R**sue Dijs apud Gilbertum Genebrardi lib. contra Schegkium. Quinetiam Schegkius dūm personas appellat potentias diuinæ naturæ, diuersas naturas, siue es-

**S**sue Dijs apud Gilbertum Genebrardi lib. contra Schegkium. Quinetiam Schegkius dūm personas appellat potentias diuinæ naturæ, diuersas naturas, siue es-

**T**sue Dijs apud Gilbertum Genebrardi lib. contra Schegkium. Quinetiam Schegkius dūm personas appellat potentias diuinæ naturæ, diuersas naturas, siue es-

**U**sue Dijs apud Gilbertum Genebrardi lib. contra Schegkium. Quinetiam Schegkius dūm personas appellat potentias diuinæ naturæ, diuersas naturas, siue es-

**V**sue Dijs apud Gilbertum Genebrardi lib. contra Schegkium. Quinetiam Schegkius dūm personas appellat potentias diuinæ naturæ, diuersas naturas, siue es-

**W**sue Dijs

parte qua habet rationem entis, non habet simul alicuius boni rationem; quia vero malum est, non est ens, sed ex defectu entis malum est: Deus autem omnium rerum, quae verae res sunt, & vera entia, causa prima est; ergo Deus Optimus est, neque sunt duas causas primae, ut supra probatum est.

5.  
Secunda iā impugnata, propter afferit ab Ariani.

Secunda vero heres is eorum, qui assertunt tres personas tres Deos esse, si Filiū, & Spiritum Sanctum solo nomine Deos dicant, seu Deos quosdam inferiores, quod idem est, Ariana impietas est, alio loco ex parte confutata, cum Spiritum Sanctum verum Deum esse monstrauimus.

6.  
Similitèr propter Trinitatis.

Ea vero heres quae constituit tres Deitates veras & æquales, satis ex dictis est refutata; cum probatum sit unam esse Deitatis essentiam individuam, pluribus argumentis.

7.  
Speciatim Tri nitarij impugnantur.

Item probatur contra hos Trinitarios a Patre in Filium, tanquam in aliquid externum; ergo esse Filij est esse receptum, operatum, & effectum, atque a deo creatum & non diuinum. Probatur consequentia, quoniam generatio diuina esset actus transiens in aliud, quae vel in subiecto reciperetur: vel esset creatio potius; & Filius esset creatura, & reciperet esse a Patre in essentia, ita ut essentia esset subiectum existentiae; quae omnia in Deitate repugnant, eo quod sit actus purus & primum agens.

8.  
Secundò, Filiū non esse genitum.

Item sequitur, Filiū non esse genitum; nam in generatione viuentis necessario est in re genita aliquid substantiae quod fuerit in generante; unde dicitur genitum de substantia: cum ergo Deitas non sit mutabilis, neque diuisibilis, ut particula Deitatis transeat a Patre in Filium; si tota substantia Patris non est in Filio, nihil Patris est in Filio, & sic non est genitus.

9.  
Tertiò.

Tertiò, communicatio naturæ semper est generatio in viuentibus, nisi sit secundum processionem amoris, secundum quam tuemur Catholici processionem Spiritus Sancti non esse generacionem: ergo si Spiritus Sanctus est quid seruere ut amorem secundum naturam diuisum a Patre, non immanentem procedit secundum istum modum processionis amoris; quia amor manet in amante, & non egreditur ab illo re ipsa.

A in aliquid diuisum, & extraneum; ergo si Spiritus Sanctus est diuisus a natura Patris, non procedit ut amor; ergo procedit per generationem ut Filius; ergo est Filius secundus, quod est falsum; nam Filiū Dei sacrae literæ testantur esse Unigenitum.

Quartò, Catholici interpretamur generationem diuinam secundum operationem intellectus, in qua Verbum est in intelligentie; si ergo Filius secundum naturam est extra Patrem, non est Verbum, nec generatur per generationem intelligibilem: ergo generatur modo alio humano & corporeo, cum vere sit Filius; quod nec intellectus perditus potest comprehendere.

Quintò, quia generatio viuentis fit per potentiam vitalem generantis; in Deo autem non possumus intelligere alias potentias vitales, nisi intellectum, & voluntatem; quae autem secundum ipsas procedunt, sunt in ipso intelligentie & amante, scilicet Verbum & amor; ergo si Filius & Spiritus Sanctus distinguuntur secundum naturam a Patre, non procedunt secundum potentias vitales; & sic ex natura processionis sue non sunt viuentia, quia non procedunt a viiente coniuncto.

Vltimò, quia si procedunt secundum virtutem diuinam, cum illa sit infinita, non erit numerus in processione; ergo Sequitur Deos non solum duo Dij procedentes, sed innumeris.

## CAPVT XL.

*Distinctio inter diuinæ personas realis personalis est, eaq; minima.*

E X longa rerum disputatione, illud iam, quod erat præcipuum, deducendum, probandumque est, distinctionem inter Patrem, & Filiū, & Spiritum Sanctum, esse realem; nam distinctio realis fundatur in unitatibus rerum, quarum una non est alia: confirmavimus autem Patrem Deum, Filiū Deum, & Spiritū Sanctum Deum esse, pluresque esse personas diuinæ, non unam, quia neque Filius Pater, neque Spiritus Sanctus Filius aut Pater est; sunt ergo tres personæ diuinæ tres res, quarum una non est alia; atq; adeo maximam persona res est, maximèq; res; quia mē substantia, persona est prima substantia; prima autem proindeq; res & substantia maximè substantia est: substantia.

I.  
Distinctio inter diuinæ personas est propriæ realis. Probatur.

Personæ est prima substantia, atq; adeo maximæ substantia est: substantia.

tia autem res est; tres ergo personæ diuinæ tres res sunt, quod lib. 4. ostendendū erit; est ergo rerum distinctio, seu distinctio verè & propriè realis, inter diuinæ personæ.

Hoc autem dato, quod fide Catholica tenendum est, queritur quonam nomine hæc distinctio realis sit assignāda? Quibusdam placet dici distinctionē purè formalem, eò quòd diuinæ personæ non distinguantur penes materiam, neque item penes formam essentialem, sed penes formas relatiuas. Dici ergo aiunt distinctionem formalem: sed non absolutè formalē; quia forma dat esse, quod pertinet ad essentiā; & ita absolutè quæ dicuntur distingui formaliter, dicuntur essentialiter distingui: sed recte dici distinctionem purè formalem, hoc est, non essentialem. Sed tamen nomina invenire tum difficile est; tum maximè caudum, cum causa nulla cogit. Purum autem dicitur quod mixtum non est, neque cōcretum ex alijs, vt Deus dicitur actus purus, & pura forma sine vlla materia. Distinctio ergo purè formalis est penes formas plures: at in Deo non sunt plures formæ, sicut nec plures actus puri; quia forma & actus absolutè essentiam designat. Rogo autem quare hæc distinctio, quæ verè & propriè est personalis, non dicatur realis personalis? Maximè cum distinctio personalis inter cæteras reales distinctiones sit præcipua, vt statim dicemus.

*Distinctio inter diuinæ personæ non re-*  
*& tè dicitur purè formalis.*

Probatur.

*Forma & actus*  
*absolutè essen-*  
*tiam designat.*

*Distinctio præ-*  
*dicta recte di-*  
*citur realis per-*  
*sonalis.*

*In vſu loquē-*  
*di distinctio*  
*formalis & mo-*  
*dal is est realis*  
*secundū quid.*

Credo autem in vſu loquendi esse, vt distinctio formalis, & modalis dicantur maximè ex, quæ non sunt distinctiones perfectè reales, sed ex parte & secundū secundū quid. quid reales; cæteræ autem aut essentiales, aut materiales, aut numericæ, aut etiam personales solent dici. Quidquid autem in vſu loquentium versetur, distinctionē inter diuinæ personæ aimus debere dici non formalem, sed personalē; quod nomen fides Catholica prædicat.

Quidam aiunt distinctionem personalem in Deo esse etiam specificam; quia proprietates personales, scilicet, Paternitas, Filiatio, & Spiratio passiua, distinguuntur specie; sicut, inquit, si Petrus constitueretur distinctus à Paulo per albedinem & nigredinem, ita ut albedo esset proprietas personalis Petri, nigredo Pauli; equidem secundum naturam

A humanam essent eiusdē speciei, sed distinctione personali distinguerentur specie. Sed hic loquendi vſus magis formandus est, ne inter personas diuinæ ponamus speciei distinctionē; species enim

*Distinctio per*  
*sonalis in Deo*  
*non est dicen-*  
*da specifica.*

est nomen essentiæ, de qua re lib. 3. age- mus, de distinctione ipsarum relationum disputaturi. Satis ergo sit distinctionem

*Probatu r.*  
*cōtra Scotū,*  
*& S. Bonau.*

personarum dicere realem personalem. Tametsi Ioannes Scotus d. 7. q. vniuersaliter, & S. Bonavent. d. 13. q. 3. videantur fauere oppositæ sententiae. Sed melius S. Thomas d. 13. q. vniuersaliter ar. 3. affirmat diuinæ

*S. Thom.*

personas solo numero distingui; est enim numerus in personis, vt statim docebimus. Non enim intelligendum est distingui numero, vt individua speciei, quod aiunt Dialetici; sed esse personas sic distinctas, vt in eis numerus cernatur, quem modū loquendi consequitur Melchior Cano, & refertur à Dominico Ba-

*Cano.*  
*Bañes.*  
*Est numerica-*  
*cifica.*

Est autem distinctio personalis inter reales præcipua; quoniam in rebus crea- C untur; quia re ipsa nullo modo sunt vnu, nisi forte mentis conceptione, vt duo homines sunt specie vnum, id est, vnum in natura mente concepta. Quæcumque autem sunt in eodem supposito, et si distincta sint re ipsa, sunt aliquo modo vnu; quia sunt in supposito uno, vt albedo & musica; album enim est musicu, eò quod albedo, & musica sunt in supposito uno, scilicet in Socrate. Ideoque Aristoteles cap. de oppositis post prædicamenta, & lib. 5. Metaphy. cap. 10. opposita hac ferè sola ratione considerat, quod eidem supposito non possint simul inesse: prætermisis enim cōtradictoriè oppositis, quia contradictione potius est in enuncia-

*Est inter rea-*  
*lis præcipua.*  
*Ostenditur.*

tione, quam in rebus; contrariè, priuatè, & relatiuè opposita; & si quæ sunt alia quæ ad ista reuocētur, in hoc conueniūt, quod eidem supposito simul non insunt. Est ergo inter diuinæ personas distinctio realis personalis; an verò ea maxima sit, est immediatè differendum.

Communue proloquium est, omnem distinctionem rerum cum oppositione coniungi; quod quidem facile est ostendere, si nomine contrariorum intelligas ferentijs, aut omnia quæ suis differentijs, aut quasi quasi differentijs distinguuntur. Sed vere or netijs distincta-

*Aristote-*  
*Opposita la-*  
*tissimè dicun-*  
*tur omnia dif-*  
*ferentijs, aut*  
*omnia quæ suis*  
*differentijs, aut*  
*quasi quasi differen-*  
*differentijs distinguntur. Sed vere or netijs distincta-*

hæc

Idem Arist.

hæc tam ampla acceptio quedam potius A confusio sit; nam Aristoteles s. Metaph. vbi nomine contrariorum plurima complexus est, certis tamen legibus ea definiuit; & fortè nomine contrariorum non omnia illa complectitur, quæ quasi differentijs distant; neque oportet omnia; quæ sunt distincta, esse opposita: sed oppositio videtur indicare potius supposta distincta, quam distinguere; eoque, differt oppositio à distinctione, distinctio enim præstat res esse distinctas, oppositio autem aduenit distinctis.

Distinctio prestat res esse distinctas.

Oppositio propr. iā distinctis aduenit.

Hoc est ergo singulare in diuinis personis, quod eodem distinguantur, & opponuntur propriissimè. Propriè enim contraria in qualitate pugnant; cum autem qualitas sit accidens suppositorum, suppositaq; distinguantur per substantiam, alio distinguuntur, & alio opponuntur, distinguuntur substâlia, opponuntur qualitate: & similitè de relatione dicendum in rebus creatis, & de priuatione. At verò quia personæ diuinæ relationibus dûtaxat distinguuntur, vt libr. 4. docebimus, eodem propriè distinguuntur & opponuntur; opponuntur enim relativè suis relationibus, & iisdem distinguuntur.

Videntur autem diuinæ personæ contrariè etiam quodammodo opponi, & non solùm relativè; nam contraria videtur esse, quæ motus sunt principium & terminus, iuxta verba Aristotelis s. Metaph. cap. 10. vbi inter opposita numerat ea etiam à quibus ortus & interitus rerum sumuntur, & in quæ extrema perueniunt: hæc autem non sunt relativè opposita; ergo contrariè: sed in diuinis est processio & principium motus, & terminus; est ergo oppositio contrariorum. Dicendum tamen est solam relatiuam oppositionem esse inter personas diuinæ; nam in Deo nullus motus est, sed ipsa processio est relatio concepta vt actio, quod libro sequenti docebimus.

Præterea oppositio generantis & geniti ad relativas pertinet. Et forsitan Aristoteles ijs verbis non significat agens & pasum; sed terminum utrumque motus, scilicet terminum à quo, & terminum ad quem; illi verò aut priuatione aut contrariè opponuntur, subdit enim exemplum vt generationes & corruptiones; quia scilicet generatio unius est corruptio alterius; & inter hæc est contrarietas & priuatione, quæ in Deo non accidunt; quia nō

est processio ex nihilo, aut ex priuatione, vt libr. 2. dicemus. Est ergo in Deo sola relativa oppositio.

Consecutum est, quod inter personas diuinæ sit quidem distinctio absolute, ac simpliciter realis, vt diximus; sed ea quidem minima, & quæ maximam indicat perfectionem. Quod sit minima probatur, quoniam personæ diuinæ secundum essentiam sunt omnino idem & unum; unitas autem essentiae est præcipua, & quæ principaliter in rebus consideratur; essentia autem diuina est maximè una, vt probauimus anteā; ergo personæ diuinæ, quæ conueniunt in essentia eadem, maximèque una, habent minimam inter se distinctionem. Augescit ratio hæc ex eo, quia singulæ personæ nullatenus distinguuntur ab essentia; nam si ab ea distinguerentur eò quod conuenirent in tertio distincto, minus conuenirent inter se; sed cū conueniant in tertio indistincto à singulis, maximè conueniunt inter se; unde accedit vt singulæ sint in singulis.

Facit ad hæc etiam relativa distinctio, Tertiè.

quæ sola cernitur in diuinis personis, vt minus distinctæ sint: nam relativa vt nō

sunt ad se, sed ad aliud; ita & unitatem, Vnitas relationemque non ad se, sed ad aliud afferunt, quæ est minima unitas singulorum: cum ergo unitates relativæ, seu relationem consequentes, quibus personæ distinguuntur, sint unitates minimæ; unitas autem essentiae diuinæ, in qua personæ conueniunt, sit maxima; efficitur vt omni ex parte, distinctio inter personas minima sit. Est tamen realis distinctio, quia Pater re ipsa non est Filius, neque Filius est Spiritus Sanctus. Sunt autem omnia hæc in Deitate singularia; nam, vt initio cap. proposuimus, in rebus creatis supposita sunt quæ maximè distant,

D eò quod afferant etiam naturas, & essentias distinctas; ita vt nihil sit in pluribus suppositis re ipsa commune, sed omnia diuisa. Supposita autem diuina minima distinctione, scilicet, sola relatione distinguuntur; cetera quæ sunt essentiae, omnia conueniunt. Deinde etiam in rebus creatis, quæ distinguuntur inter se, saltē formaliter, distinguuntur etiam à tertio: diuina autem supposita inter se quidem re ipsa simpliciter distinguuntur, & non solùm formaliter; à tertio autem, id est, ab essentia diuina nullo modo. Quare Santissimæ Trinitatis nullum est exemplū

Inter personas distinctio realis minima, ostenditur.

Primo,

Secundò,

Tertiè.

Vnitas relationis ad aliud est minima; unitas essentiae maxima;

In rebus creatis supposita sunt quæ maximè distant,

Deinde quæ distinguuntur inter se, saltē formaliter, distinguuntur etiam à tertio. Non sic in diuinis.

in rebus creatis, aut accommodata similitudo.

**Ex his autem omnibus ultimum sequitur, quod haec distinctio inter personas diuinias sit optima, hoc est, quae maximam indicat perfectionem.** Nam distinctio haec personalis est relatio rationis, ut postea dicemus; relatio autem rationis non est ens, quia non existit; & distinctio ipsa negativa, hoc est, negatio realis quod Pater non sit Filius, est etiam minima, ut probatum est; neque est res vera, sed negatio: quare perfectio non est; perfectionis tamen argumentum est.

**Distinctio hæc personalis non est perfeccio, sed perfectionis argumentum.**

**Est nobilissima.**

**S. Thom.**

**Probatur.**

**C**icut enim maxima unitas essentiae; ita & minima distinctio personarum, significat infinitam Deitatis perfectionem. Et quoniam in ijs, quæ carent materia, & quantitate, mensura magnitudinis est perfectio rei, haec distinctio dicitur à S. Thomas i. p. q. 40. art. 2. ad 3. maxima, id est, optima. Quod autem optima sit & nobilissima, probatur; quoniam natura creata quæ in uno supposito existit, coarctata est; in pluribus autem suppositis creatis existunt naturæ plures, quæ etiæ definitæ, & circumscripæ sunt; eò quod perfectiones quæ sunt in una desint in alia. **Natura autem diuina una est, quia omnia complectitur;** est autem eadem in suppositis pluribus propter immensitatem, ut ostendemus libro sequenti.

#### Confirmatio:

**Q**uod distinctio personarum diuinarum sit realis, iam superius confirmatum est, cum ostendimus ex sacris literis, & Conciliis plures esse diuinæ personas re ipsa distinctas. Quod autem ea distinctio sit nobilissima, eaque minima, docet S. Thomas in i. d. 26. q. 2. art. 2. & de Potentia q. 9. art. 5. ad 2. & 4. contra gent. cap. 14. ad finem, & i. p. q. 40. art. 2. ad 3.

#### CAPUT XLI.

#### Argumenta contra distinctionem Personarum refelluntur.

**H**oc capite objectionibus repellendis nobis danda est opera. Et nec rerum tractadarum seriem inuertamus, argumēta quæ possent peti à locis alijs, scilicet, à processione diuina, à relatione, à personalitate, atque à Dialecticis

A principijs, singula suis libris expedienda sunt. Nam quæ processionem attingunt, pertinent ad librum secundum; quæ relationem, ad tertium; quæ personæ constitutionem, ad quartum; quæ rem Dialecticam, ad quintum; vbi eas difficultates, & questionum explicationes opus est consulere. Nunc autem à communib[us] vtriusque Philosophiæ principijs, quæ ab hac distinctione admirabili prima facie discordantia apparent, est arguendum.

**E**t imprimis arguitur ex auctoritate S. Ioānis Damasceni lib. i. fidei Orthod.

**B** cap. 11. asserentis quod diuinæ personæ solùm ratione, & cogitatione distinguuntur. Et probatur etiam ex Boetio lib. de Trinitate ante medium; illud enim dicit maximè unum in quo non est multitudo; sed Deus est maximè unus, & hoc est illi proprium; ergo non est in Deo personarum multitudo.

**S**ecundò, Angelus non multiplicatur secundum numerum, quia non habet materiam, ut S. Thomas docet i. p. q. 50. art. 4. sed Deus est maximè immaterialis; ergo neque secundum supposita multiplicatur. Et confirmatur, quoniam hoc

**C** ipsum in Angelo perfectionem arguit, quia unum individuum continet totam Prima ratio, perfectionem speciei; atque adeò unum est, & inutile multiplicari individua in illa specie; cum sit etiam incorruptibilis, quæ non indiget multitudine ad sui conseruationem: sed unum suppositum diuinum continet totam perfectionem Deitatis; & est omnino immutabile, & incorruptibile; ergo non sunt plura supposita diuina, sed unum & otiosè ponuntur.

**T**ertiò, natura creata multiplicatur cum supposito; neque potest intelligi quod sint plura supposita humana, & non plures humanitatis: ergo & in diuinis idem asserendum; nam secundum analogiam, sicut se habet suppositum humanum ad humanitatem, ita & diuinum ad diuinitatem.

**Quartò, natura creata hoc ipso quod est per se, subsistit & est in supposito, & sic incommunicabilis: unde non potest esse in alio supposito etiam virtute diuina; quia unum suppositum esset aliud: ergo idem dicendum est de natura diuina, scilicet, quod ex hoc quod est per se in uno supposito, non possit esse in alio.**

**Quintò, in tribus personis sunt tres formæ distinctiæ; ergo secundum illas distin-**

**I. argum.**  
**Damascen.**

**Boetius.**

**2. argum.**  
In una specie angelica non multiplicatur individua.  
**S. Thom.**

**Secunda.**

**3. argum.**

**4. argum.**

**5. argum.**

**6. argum.**

distinguuntur non solum personæ, sed ipsa natura. Probatur, quoniam quod formaliter inest alicui, formaliter illud denominat: cum ergo hæc distinctiva insint in natura diuina formaliter, illam etiam distinguunt. Et confirmatur, quoniam natura prout est in Patre, non est in Filio; ergo aliquid habet in Patre etiam ex parte naturæ quod non habet in Filio, scilicet aliquem modum realem, ut S. Thomas videtur docere, & Durandus in 1. Sententiarum.

S. Thom.  
Durand.

7.  
Sextum.

Confirmatur.

S. Thom.  
Durand.

8.  
Septimum.

9.  
Octauum.

10.  
Nonum.

Tertullian.

11.  
Ultimum.

Genebrard.

ex Rabbi Ioseph.

**A**d hanc disputationem illud præcipuum est, ut rationem inquiramus quare impossibile sit naturam creatam tribus suppositis creatis proprijs contineri, diuinam verò in tribus esse suppositis necessary sit. Quam disputationem lib. 4. uberrimè tractabimus; satis nunc sit dixisse, idcirco naturam diuinam posse in tribus personis existere, quia illa infinita est, personæ verò relatiæ. Quo fit ut p. Ratio, quia natura creata, quæ finita est, & in suppositura creata finitæ siue personis non relatiuis, sed abso- luti, non possit esse una in pluribus vni- na illius abso- luta.

*Advertendum.*

**I**n hac disputatione illud præcipuum est, ut rationem inquiramus quare impossibile sit naturam creatam tribus suppositis creatis proprijs contineri, diuinam verò in tribus esse suppositis necessary sit. Quam disputationem lib. 4. uberrimè tractabimus; satis nunc sit dixisse, idcirco naturam diuinam posse in tribus personis existere, quia illa infinita est, personæ verò relatiæ. Quo fit ut p. Ratio, quia natura creata, quæ finita est, & in suppositura creata finitæ siue personis non relatiuis, sed abso- luti, non possit esse una in pluribus vni- na illius abso- luta.

*Responsio.*

**I**gitur ut argumentis satisfaciamus explicandus est S. Ioannes Damascenus, dum ait personas esse ratione siue cogitatione distinctas, quod intelligit distinctas esse relatione. Et hanc expositionem à S. Thoma accepimus q. 9. de Potentia art. 5. ad 14. quam etiam in 1. d. 2. art. 5. ad 1. ait esse communem; quoniam relatio cum nō sit ad se, sed ad aliud, consistit in quadam collatione cum alio, quæ maximè in cogitatione & ratione elucet; & ideo ait Damascenus personas ratione distingui, scilicet ratione conferente relatiuam oppositionem. Dictum Boetius verò Boetij explicandum est, quod illud explicatur. sit maximè unum in quo non est numerus, hoc est, cui numerus non conuenit, ita ut neque sit compositum ex pluribus rebus per quas possit numerari & diuidi, neque sit pars compositionis, in qua etiam est numerus. Exemplum primi est

**D**natura materialis quæ constat materia & forma, & ita in illa est numerus partium. Exemplum secundi est omnis substantia creata, quæ est pars compositionis; ex natura enim, & supposito, & existentia, & accidentibus sit compositione; & ideo ipsa natura quæ est pars compositionis, est minus una; ex eo enim quod hæc pertinent ad integratem, perfectionemque naturæ, secundum quod existit, & subsistit, & accidentarijs formis ornatur, plura includit, & numerum rerum continet; estque ideo minus una. Natura autem diuina non solum

**13.**  
Ad 1. argum.  
Damascen. explicatur.

S. Thom.

Nonum.  
Tertullian.

Ultimum.

Genebrard.

ex Rabbi Ioseph.

Vltimum argumentum ponamus, quod refert Gilbertus Genebrardus lib. 1. de Trinitate ex quodam Rabbi Ioseph Alba in libr. de articulis fidei, Binarius, inquit, non potest esse ternarius; ergo neque unitas potest esse ternarius; ergo natura una non potest esse personæ tres. Et

Q

est

Deitas cū tri- est per se ipsam in summa vnitate per-  
bus suppositis comparata nō auget numerum.  
fectissima; sed etiam cum suppositis tri-  
bus comparata non auget numerum, nō  
enim est res quarta ab eis distincta. Quare in eo sensu quem habent verba Boe-  
tij nō est numerus in natura diuina, quia  
ipsa non distinguitur ab illa re diuina,  
neque ex pluribus componitur; sed tam-  
en est in personis diuinis natura, in  
quibus personis est numerus.

**14.**  
**Ad secundum.**  
**S. Thom.**

In Deo suppo- sita multipli- catur nō propter materiam, sed proptero- riginem. Ad confirm.

vt lib. 5. docebimus. Quod autē na-  
tura diuina individua, sit in suppositis pluribus, non est propter materiam qua supposita distinguuntur, cum nulla mate-  
ria sit in Deo; immo propterea quod Deus est actus purus infinitè communicabilis, subsistit in pluribus suppositis: quare nu-  
merus suppositorū in natura individua singulari, perfectionis infinita est argu-  
mentum. Itaque negatur consequentia, quoniam diuina essentia nō multiplicatur, quod fieret per materiam; sed supposi-  
ta multiplicantur propter originem. Ad confirmationem respondetur imprimis,

quod in Deo non ponimus numerū per-  
sonarum ad conseruationem naturæ, cū  
natura diuina non accipiat existentiam à personis, sed per se ipsam existat; & ipsa  
natura existentia est; per hoc enim Deus est, quia est suum esse. Deinde non ponimus plures personas diuinæ, ut aliqua  
perfectio sit in una, quam alia non possit  
capere; quia perfectio tota in diuinis est  
ipsa essentia, neque est multiplicabilis per-  
fectio, ut sit alia perfectio in Patre, alia  
in Filio; sed solum propter infinitam cō-  
municationē sunt in Deo distinctæ per-  
sonæ, alia à qua est processio, alia qua  
est processio, procedit. Et idcirco negatur conse-  
quentia; quia est dispar ratio de Angelo &  
Deo. Qui verò credunt in Deo esse per-  
fectiones relatiuas re ipsa distinctas; ne-  
gant minorem propositionem, quod vnu  
suppositum diuinum habeat omnes per-  
fectiones; quia alia est perfectio relativa  
in Patre, alia in Filio; quod nos assertū  
minime permittimus, sed de hac re libr.  
3. differemus.

**A** Ad tertium respondetur, quod ex eo natura creata multiplicatur cum suppo-  
sito, quia se ad inuicem definiunt: vnde diuina natura diuiditur suppositum, & è conuerso. Et ideo non fit consequens quod diuidatur natura diuina ad distin-  
ctionem suppositorum, cum tamen natu-  
ra, quā suppositum definita non sint;  
& quoad hoc deficit similitudo, siue ana-  
logia inter naturam creatam & incre-  
tam: vnde etiā infirmatur consequentia.

Ad quartum liquet refutatio ex no-  
tatione prædicta, quod natura creata Ad quartum.  
definitur supposito, & ideo non potest extendi ad aliud: infinita autem natura quā non definitur, propter internam processionem est in suppositis pluribus; eò quod eadem natura est in generante & genito. Quarè verò natura crea-  
ta existens in suo supposito non possit assumi à diuino, lib. 4. etiā tractabimus.

**17.** Ad quintum.  
Ad quintū, dic relationes personales. Relationes  
qua distingunt personas esse in natura personales sūt  
diuina, non vt formas relatiuas quibus in Deitate, nō  
natura referatur, sed per identitatē rea-  
lem, vt libr. 3. differemus: quare non se-  
quitur quod distinguit naturam, sed per  
personas. Ad confirmationem respondetur  
distinguendo antecedens; si enim dictio, Ad confirm.  
prout, designet modū rei, negatur quod Duplex sea-  
natura prout est in Patre non sit etiam sus dictionis,  
in Filio: eodem enim modo reali est in prout, in hac  
vtroque; quia non sunt diuersi modi exi- propositione,  
stendi in ipsa natura Deitatis; neque hoc natura prout  
S. Thomas voluit vñquam, vt lib. 4. di- est in Patre,  
cemus. Si verò prout, indicet modum non est in Fr.  
nostrum intelligendi, concessio antece-  
dente, quod prout est in Patre non est in  
Filio; negatur consequentia, quod in  
Patre, & Filio habeat diuersos modos  
reales ex parte naturæ; sed habet distin-  
tas proprietates personales ex parte  
personarum.

**18.** Ad sextum respódetur negando per-  
sonas diuinæ esse de quidditate diuina. Ad sextum.  
Nam hoc ipsum improbat S. Thomas Personæ non  
cum S. Augustino docens dicendum non sunt de quid-  
esse personas diuinæ esse de natura di-  
uina, vt lib. 3. disputabimus. Neque verò S. Thom.  
diuinæ personæ sunt de quidditate diuina  
quasi claudatur cōceptu diuinæ quid-  
ditatis, siue essentiæ: sed suis rationib[us]  
formalibus distinguuntur ab essentia, si-  
cut & persona creata ab essentia creata  
definitione sua distat, quæ questio perti-  
net ad lib. 4.

Ad

**15.** Ad tertium.  
Natura creata  
multiplicatur  
cum supposi-  
to, quia se ad  
inuicem defi-  
niunt.

**16.** Ad quartum.

**17.** Ad quintum.

**18.** Ad sextum.

Personæ non  
sunt de quid-  
itate diuina.

S. Thom.

S. August.

19.  
Ad confirm.

Ad confirmationem respondet, argumentum optimè probare quod essentia diuina non sit composita ex personis; & ita probat Sanctus Ioannes Damascenus, ut capite sequenti docebimus: quia ex pluribus in actu perfectis non componitur unum; compositi enim perfectio est ex partibus imperfectis; nam quod perfectum est, non est pars, sed totum. Sed non probat argumentum,

Tres personæ diuinæ sūt perfectæ eadē perfectione naturæ datæ, & acceptæ per originem. Et aduerte ne dicas, plura entia perfecta posse conuenire in unitate rei; nam plura entia sunt essentia plures, quæ si perfectæ sint non possunt conuenire in unitate essentiæ, esset enim compositio per accidens,

Nō sunt plura entia, sed plures existentes, id est, plures qui existunt, & personæ plures, ut dicemus libro quarto. Concedimus ergo maiorem propositionem, quod nec personæ plures creatæ, neque increatae possunt constituere unum per se; bene tamen possunt conuenire in aliquo per se uno. Et personæ quidem creatæ conueniunt in uno unitate rationis, scilicet in natura specifica;

Conueniunt in uno perse reali, scilicet, in una natura individuata reali.

20.  
Ad septimū.

Ad septimum respondet, concedendo antecedens, quod diuinum suppositum est infinitum; sed consequens distinguitur, scilicet quod unum suppositum contineat quicquid potest concipi notione sive conceptu suppositi; si enim sermo sit de essentia, sive natura, quam suppositum propriè continet; verum est quod unum suppositum diuinum, quia infinitum est, continet totum esse & infinitum quoddam essentiæ pelagus: si vero loquamur de proprietate suppositi, negatur quod unum non continet suppositum etiam infinitum contineat quicquid potest concipi notione, sive conceptu suppositi; quia unum non continet proprietates aliorum, cum potius per illas distinguantur. Deinde vero neganda est alia consequentia; natura diuina, quia infinita, est una; ergo & suppositum diuinum, quia infinitum, est unum:

Proprietas unius suppositi, negatur quod unum non continet suppositum etiam infinitum contineat quicquid potest concipi notione, sive conceptu suppositi; quia unum non continet proprietates aliorum, cum potius per illas distinguantur. Deinde vero neganda est alia consequentia; natura diuina, quia infinita, est una; ergo & suppositum diuinum, quia infinitum, est unum: negatur, inquam consequentia, eadem est quoniam infinitas naturæ est quoddam suppositi, qua immensitas perfectionis, & ipsa est infi-

A nitas suppositi, ut dicemus lib.3. Quare re arguit nature unitatem, non vero suppositionem.

Quod si arguas, suppositum infinitum ut sic, includit omnem rationem suppositi; ergo est unum duntaxat quod enim infinitum est, totam rationem nominis continet, & unum est. Respondeatur, in ordine ad naturam concedo quod suppositum continet omnem rationem suppositi, scilicet, ut nihil naturæ sit extra suppositum; in ordine vero Unum suppositum ad aliud suppositum, nego: si enim suppositum infinitum compares cum natura cuius est suppositum, tota ratio suppositi est ipsa natura, quæ est forma suppositi; ratio enim, & definitio, & natura idem est. Et ita suppositum infinitum continet totam rationem suppositi; hoc est, totam ipsam naturam infinitam, quæ est eius ratio adæquata. Si vero suppositum compares cum alio supposito, proprietas suppositi potest dici ratio propria suppositi, quæ scilicet proprietas est notio, qua distinguitur unum suppositum ab alio. Et in hoc sensu unum sup-

C positum infinitum non continet totam rationem suppositi, hoc est, non continet omnes proprietates, quæ in alijs suppositis inueniuntur: & sicut alia proprietas est Paternitas, alia Filiatio; ita aliud suppositum est Pater, aliud Filius, et si utrumque sit infinitum. Dico adhuc clarius, suppositum diuinum non esse infinitum ratione proprietatis, sed naturæ; quia proprietas sicut non addit perfectionem naturæ diuinæ, ita neque infinitatem addit, ut libro tertio dicemus.

Licet ergo infinitas sit causa per se unitatis singularis, non sequitur ut suppositum infinitum sit proprietate unicum, sed quod sit natura unicum, hoc est, unius naturæ sive unicæ naturæ; quandoquidem non proprietate, sed natura est infinitum: natura ergo infinita est unica, suppositum vero infinitum non est unicum, sed sunt tria supposita; quæ supposita sunt natura unum, quia illa est infinita; sed proprietatibus, quæ non afferunt infinitatem, sunt plura supposita.

Quod si adhuc arguis: si plura supposita absoluta essent, illa essent definita; ergo idem de relativis dicendum. Respondetur supposita absoluta necessarij.

Q. 2  
Subsist-

Non vero ratione propriæ aliorum suppositorum, seu notionis, &c.

Suppositum diuinum est infinitum non ratione proprietatis, sed naturæ,

22.  
2. replica.  
Responso,

**In natura eadem non possunt esse plura supposita, nisi propter originem; necesse est autem ea suppositioni propter originem, atque sola origine distinguuntur, sola originem, atque relatione distingui, ut libro quarto dicemus.**

23.  
Ad octauum.  
S. Thom.

Pater non habet gaudium in Filio quasi in extraneo. Filius non est gaudium quo Pater est gaudens formaliter, sed Veritas.

Consortium diuinorum personarum est summa felicitas. Hanc tamen singulare personam habent in se ipsis.

Vbi est sufficiencia, non est tunc non est necessarium, vbi est sufficiencia, non est, inquam, necessarium necessarium necessitate indigentia, quasi Deus non est beatus sine confortio personarum, nam sicut Deus, si esset persona una, se solum infinitate diligenter, ita & se uno infinitate frueretur, & gauderet. Sed tamen Dei natura non esset infinita, nisi esset fecunda; cum fecunditate autem numerus personarum est coniunctus; unde necesse est quod dilectio diuina sit communis tribus personis, & gaudium seu fruitio diuina similiter sit communis: & quoad hoc negatur consequen-

A ti, quod consortium in Deitate non sit necessarium, non necessitate indigentia, sed infinitate originis qua necesse est esse consortium personarum; quia necesse est in Deitate per originem esse personas eiusdem felicitatis consortes. Itaque personae sicut non addunt perfectionem, ut libro tertio dicemus, ita ne-

que gaudium, aut felicitatem addunt:

B Naturae tamen diuina sicut sine personis non esset infinita, ita non esset infinita felicitas: in hoc ergo sensu potest dici quod Deus sine consortium non esset perfecte beatus, quia non esset natura infinita, quae non esset secunda, & in qua origo non esset. Quod si infinita natura non esset, fruitio non esset infinita; tum ex parte actionis, quia actio fruendi non esset infinita, sed finita, ut in beatitudine finita est: tum ex parte obiecti, quia non esset fruitio infiniti boni. Sed absolute, sicut personae non addunt perfectionem naturae, ita neque bonitatem Deitatis; atque adeo non auget gaudium esse Deitatis, quod personae se invicem fruantur. Et hoc est quod argumento probatur, & nos libenter concedimus: & ideo absolute dicendum, quod Deus sine consortium esset perfecte beatus.

C Quo autem pacto ex hypothesi impossibili sequantur contradicentia, scilicet ex eo quod non esset consortium personarum, Deus non esset perfecte beatus; & item esset perfecte beatus; alia atque alia ratione argumentum deducendo, libro secundo docebimus in exemplo simili. Simpliciter enim & absolute, quia consortium non addit gaudium, recte sequitur quod Deus se ipso fruens sine consortium esset beatus perfecte; & hoc est consequens ad prædicatum. At vero ex parte & secundum quid, sine consortium natura non esset infinita; ergo neque perfecta beatitudo, quod est consequens ad subiectum.

D Ad nonum respondetur ex sententia eiusdem Tertulliani libro contra Præxam quod monarchia non euertitur, nisi vbi est armula dominatio; id est, vbi sunt duas potestates; sed duas personae possunt uti monarchia eadem: neque est superfluum adorare duas, & tres personas; distincta dominatio est necessarium, cum sit una monarchia trium.

Consortium personarum in Deitate est necessarium ad felicitatem, non necessitate in dignitatem, sed infinitate originis.

Natura diuina sine personis non esset infinita.

Vnde nec fructus esset infinita.

Probatur. 1.

Simpliciter & absolute dicendum quod Deus se ipso fruens sine consortium personarum esset perfecte beatus.

Istud est consequens ad prædicatum.

Ex parte & secundum quid, sine consortium natura non esset infinita; ergo neque perfecta beatitudo. Hoc est consequens ad subiectum.

25.  
Ad nonum.  
Monarchianum euertitur nisi vbi est armula atque adeo distincta dominatio est necessarium, cum sit una monarchia trium.

Ad

26.

**A**d ultimum, quod est Rabbi Joseph. Ad ultimum. respondetur, quod si loquamur formaliter neque binarius, neque unitas potest esse ternarius; quia sunt distinctae rationes formales: sed si nomina haec accidentaliter, sed materialiter pro rebus numeratim, unitas naturae, hoc est, natura una potest esse idem cum ternario personarum, hoc est, cum tribus personis, ut hactenus propugnauimus; binarius vero cum ternario nullo modo coniungitur. Nam illa identitas unius naturae cum pluribus suppositis est argumentum perfectissimae naturae, quae est maximè una; binarius vero rerum sive res duas, est ens per accidens imperfectissimum; & idcirco non potest esse idem cum ternario rerum. Quod si obijcas binarium diuinorum personarum, qui non est ens per accidens, & tamen non potest esse ternarius. Similiter respondetur, personas diuinias non posse conuenire inter se, sed cum natura diuina, quae est maximè una: quare ex eo quod personae inter se non conueniunt, binarius personarum est tantum binarius, & nullo modo ternarius. Ex eo verò quod conueniunt in natura maximè una, binarius est unitas naturae; & nullo modo binarius est ternarius. Conceditur ergo antecedens, quod binarius nullo modo potest esse ternarius; & negatur consequentia, quod unitas non possit esse ternarius.

Ratio.

Binarius ens per accidens in perfectissimum.

Instantia.

Respons.

Binarius personarum est unitas naturae, & nullo modo ternarius personarum, sed solum binarius.

## CAPVT XLII.

*Numerus ternarius nihil addit personis diuinis.*

**P**ost assertam diuinorum personarum distinctionem, consequitur disputatio de numero, An ternarius, qui cernitur in diuinis personis, sit res aliqua in tribus personis inuenta, sicut ternarius hominum est quantitas discreta, verum accidens, & res inherens illis. Diuidimus caput in partes quatuor.

Prima pars. *Quid sit unitas transcendens?*

Secunda. *Numerus in sola quantitate est ens reale.*

Tertia. *Numerus extra quantitatem quid sit?*

Quarta. *Numerus diuinorum personarum perfectissimus est.*

## PRIMA PARS.

*Vunità transcendens quid sit?*

**V**nitatem transcendenter, quae est affectio entis, Auicenna tract. 3. Metaphys. cap. 6. dixit esse rem aliquam omnienti communem, tam substantiae quam accidenti; ipsam verò unitatem non esse substantiam etiam in substantijs, sed esse accidens quoddam quo substantia una sit, sicut candore est candida, ut refert S. Thomas. Thomas in 1.d.24.q.13.art.3. Hunc videtur sequutus esse Ioannes Scotus. Eadem est Metaphys. q.4. & in 2.d.3.q.2. neque ab Scoti. ea sententia discedit in 1.d.3. q.3. arbitratur enim unitatem addere enti rem aliquam positivam, & non solam negationem. Et ita credunt alij ex schola Scotti. Et S. Bonaventura in 1.d.2.art.1. q.1. S. Bonaventura in Deo ait esse quid positivum (ut aiunt) in rebus verò creatis interdù esse negationem. Alij positivum quid constituant, non tamē additum enti, sed sola ratione distinctum, quibus videtur annuere Alexand. Alens. 1.p.q.13. membro 1. & Dominicus Sotus in Logica, Sotis. quod tamen positivum aiunt sine negatione non posse explicari.

**C**Ut nostram sententiam proponamus nominis significatio primùm expenda da est. Nam Latinis dicitur aliquando vnum, pro vnicō, id quod solum: cuius notatio nominis est, ut alia nō sint eiusdem nominis participatione coniuncta, ut est unus Deus, unus sol, hoc est vnicus. At verò non haec est unitas trascendens, sed alia diuersa; nam unitate transcendentie vnum inter plura numeramus; vnum, id est, vnicum potius separamus à numero.

**D**Ut ergo sententiam Auicennæ, & Ioannis Scotti refellamus, quod vnum addat enti aliiquid reale, ut amur argumentum S. Thomas; nam si unitas est res addita, ipsa unitas una est; ergo est una per unitatem additam. Scottistarum respondent mutari quo in quod, ut Socrates est candidus candore; ergo ipse candor erit candidus alio candore; quae consequentia non valet. Sed nequaquam occurrit argumentum in concreto; nam in transcedentibus est predicatione in concreto, & abstracto, ut entitas est ens, bonitas est bona; ergo unitas est una; & sic erit infinita progressio ar- guendo. Et confirmatur, quoniam si vnu Confitem. arg. est

Vnum aliquā dō pro vnicō.

Vnum trans- cendens & vnicum diffe- rent.

3. & vera sen- tentia.

Vnum nō ad- dit enti ali- quid positivū. I. argumentū S. Thomas.

Scotistarum responsio im- pugnatur.

In transcede- tibus est pre- dicatio in co- creto & abstra- cto, ut entitas est ens, boni- tas est bona, &c.

Confitem. arg. est

est res aliquo modo distincta ab ente, A sūt ibi dux vnitates, quibus duo, scilicet ens, & vnu, distincta sunt; nam quidquid ab alio distinctum est, vnum est; ergo ipsa vnitas vt est distincta ab ente, est vna vnitate reali; & ita procedit argumentum in infinitum.

4. **Responsio:** Huic argumento ultimo quidam res-  
Vasq. disput. pondent, negantes non posse ens conci-  
128. cap. 3. pi, nisi vt vnum, si remoueat numerus  
dicitis vnum singularis & pluralis; necesse est enim sin-  
non esse pa-  
sionem entis,  
sed entis singu-  
laris.  
singulari numero significatum esse vnum,  
plurali vero numero multa. Et idcirco B vnum non esse passionem entis, sed en-  
tis singularis: hoc autem verbo, esse, in-  
telligi sine vnitate ipsam rationem entis.  
Imo & argumentum hoc nobis etiam  
instare, qui vnum in negatione situm es-  
se aimus: nam ens sine negatione intel-  
ligi potest.

5. **Refellitur. 1.** Verum tota hæc responsio argumen-  
to non quadrat, & affert falsa quædam  
vt vera; falsum enim est vnum non esse  
passionem entis, ens enim absolutè di-  
citur quod est vnum. Præterea, ens quod  
abstrahitur ab uno & multis, adhuc est  
vnum. Itē multa sunt vnum sicut & ens,  
scilicet ens per accidens, & vnum per  
accidens: per hoc autem vehementius  
instamus; nam si multa consideremus vt  
vnum, illa vnitatis quid posituum addit  
multis, quo vnum sunt? quod si remo-  
ueamus multa, singulatim quodlibet ens

**Confirmatio-** quo positivo vnum est? sanè nullo addi-  
**nvisi doctri-** to, vt arguebamus. Verum neque vim  
**na declaratur.** argumēti apparet eos persensile: neque  
In ipso cōcep- enim volumus ipso conceptu entis clau-  
tu entis non di vnitatem; quod argumentum in nos  
clauditur indi- uisio; sed sta- retorquetetur; negatio enim propriæ  
tim consequi- vnitatis, quam ponimus, extra conceptū  
rur, nulla alia est entis: sed ingenuè contendimus ex-  
ratione positi- presso conceptu entis positivo, nulla alia  
ua interposita ratione positiva addita, consequi statim  
quæ sit vnitatis.

**S. Thom.** Denique, per hoc ipsum quod con-  
ceptui entis communi sideramus rem aliquā indiuisam, sine vlla  
nihil potest ad di quod sit pas- ratione positiva addita consideramus vnam:  
sio & quæ eom munis, nisi aut relationem, aut negatio-  
munis, nisi aut nem.  
relatio, aut ne-  
gatio.

6. **Fallitur** Qua etiam in re hi Doctores falluntur;  
**Vasq.** nam vt ratione entis abstrahant ab uno,  
abstrahunt ipsum ens cōmuni conceptu  
abstractione vniuersalis, quod neque sit  
vnum neque multa, quasi ens sit quid

communius quā vnum: quod & falsum  
est, & abs re proposita; disputamus enim  
de abstractione formalī, non de vniuer-  
sali, conferentes rationem vnitatis cum  
ratione entis, quas omnes contentur  
esse distinctas: vnitatis enim est affectio  
entis, quasi ens sit subiectum vnitatis, &  
sic abstrahitur vnum ab ente abstractio-  
ne formalī; & in singulis entibus necessere  
est distingui ens & vnum. Illi verò ab-  
strahunt ens ab uno, vt commune à sin-  
gulari, quod est abs re, & à veritate dis-  
crepans. Verum est quod ens, quod diui-  
ditur in vnum & multa, est quid commu-  
nius; sed ea divisio est quasi æquiocis:  
nam ipsum ens est vnum quomodo docūq;  
& diuiditur in id quod est simplicitè mul-  
ta. Quare & illud vnum quomodo docūq;  
iam non est pars subiecta entis, sed adæ-  
quata passio entis.

Deinde, vnum vt sic, distinguitur ali-  
qualiter ab ente; ergo vt sic, non est ens; 2. argum.  
ergo neque res vera est, neque addit ali-  
quid enti; quod enim non est ens, non est  
res aliqua vera. Adhuc, vnum vt sic, ad-  
dit enti accidentem formam, & inheren-  
tem, vt Auicenna docet; & ita vnitatis erit  
quoddam genus accidentis, & numerus  
genus aliud; nam vnitatis non est species  
numeri: & item erit genus commune om-  
nibus rebus etiam accidentibus, quia in  
omnibus inuenitur vnitatis, & numerus.

Si verò dicas, vnitatem in substantijs Responsio.  
esse substantiam, in accidentibus accidēs; Refutatur.  
non minora portenta opinionum con-  
tingis. Iam numerus substantiarum, quæ  
substantia erit, quæ in pluribus simpli sub-  
stantijs existat? Quod argumentum tra-  
stabimus p. 2. cap. de numero differētes.

Denique, per hoc ipsum quod con-  
sideramus rem aliquā indiuisam, sine vlla  
alia ratione addita consideramus vnam:  
ergo vnum nihil addit ad rem, nisi esse  
indiuisum; nam si vnitatis esset res aliqua  
præter indiuisionem, quamuis considera-  
retur indiuisa, adhuc non considerare-  
tur vt vna. Est ergo verissima Aristote-  
lis, & S. Thomæ sententia, quod vnum  
solum addat indiuisionem.

Ex quibus facile promittur responsio  
ad illam obiectionem, quod negatio que-  
inuenitur in conceptu vnius, necessariō lebris.  
consequatur aliquod fundamentū adæ-  
quatū positivū; & illud fundamentū  
esse ipsam rationem formalem vnitatis  
positi-

Ens & vnu ab  
strahuntur ab  
inuicē vt sub-  
iectum & pro-  
prietas, ac pro-  
indē abstracti-  
one formalī,  
non verò vni-  
uersali.

Ens quasi æ-  
quiocum di-  
uiditur tāquā  
cōmunius, sed  
adhuc sic vt a-  
liquo modo, v  
nu, in simpli-  
citer vnum,  
& simplicit er  
multa.

7.

3. argum. ab:  
dit enti accidentem formam, & inheren-  
tem, vt Auicenna docet; & ita vnitatis erit  
quoddam genus accidentis, & numerus  
genus aliud; nam vnitatis non est species  
numeri: & item erit genus commune om-  
nibus rebus etiam accidentibus, quia in  
omnibus inuenitur vnitatis, & numerus.

8.

4. argum. effi-  
cax.

9.

1. obiectio ce-  
lebris.

10.

Soluitur.

positiuam. Cōcedimus enim priorē partem, negamus posteriō em. Nam si negatio esset in quibusdam entibus, in quibusdam non esset; firmissimo argumento conuinceretur ea entia distingui aliquo fundamento, quod esset in his, nō in illis; sicut etiam negatio hēc in his esset, non in illis. Quod argumentum facimus libr. 4. de negatione incomunicabilis contra Ioannem Scotum. Sed cum om̄ ipsa ratio en- ne ens reale sit vnum, ipsa ratio entis est tis est funda- fundūmentum ad equatum istius nega- mentum ade- tions, sive unitatis, ut ex dictis liquet; quatum indi- neque aliud fundamentum licet confin- visionis, seu gere.

**11.** Ex his duo coniuncta accipiēda sunt; Ex dictis ex alterum est, quod vnum nullo modo duplicantur duo distinguunt ab ente, quod Aristoteles dolo Aristotel. cœt 4. Metaphys. cap. 2. Probatur, quo Primus.

**Secundus.** Vnum distin- guitar abente nō re ipsa, sed ratione, id est, definitione. Vnitas nō est purum nihil, sed est negatio concomitans ens verum.

**12.** Sed quidam nobis obijciunt locum selectum ex Aristotele 10. Metaph. c. 5. quo in loco verbis conceptis ait vnum & multa opponi cōtrariè; oppositio autem cōtraria est inter positiva, ut liquet; est ergo vnum aliquid posituum. Et S. Thomas eodem loco planè confitetur, ea esse contrariè opposita, non priuatiū; licet hēc oppositio contraria sequatur priuatiū. Et rem istam se ex sententia Aristotelis commonstrauisse proculdubio existimant, missa explicatione

Commentatoris, qui nostris partibus faveat, dum ait Aristotelem dixisse oppositionem contrariam, quia hēc reuocatur ad priuatiū. Nos verò nihil refragamur, si rectè expendatur doctrina: neque enim vnum opponimus priuatiū multitudini, ut illi credunt, sed diuisioni priuatiū opponi dicimus. Vnum autem & multa, quæ sunt membra dividēta ens, includant ipsum ens: itaque ens diuiditur in ens vnum, & entia multa, quæ membra diuidentia sunt contraria, quia sunt positiva; verbi gratia, si diuidas Petrum à multis hominibus, oppositio inter Pe-

A trum, & multis homines est contraria. Neque S. Thomas in eo asserto resistit, intuens solertè non esse contrarium dō trinæ suæ de vno, quod est passio entis oppositum priuatiū diuisioni, id quod Aristoteles ait de vno ente, quod est membris diuidens ens commune, oppositū contrariè multitudini, cum discriminē appareat clarissimè. Quem cōmentarium non nihil innuit Philosophus eodem loco, afferens vnum & multa opponi multis modis, scilicet priuatiū, ut est indivisum & diuisum, quod paulò anteā docuerat; & contrariè, in quantum vnum ens, & multa entia.

**13.** An verò vnum significet ipsum ens & negationem simul, ut volunt Iauellus, ac Paulus Soncinnas in Metaphys. & Ioannes Capreol. in 1. d. 24. q. 1. parùm refert ad præsentem questionem. Sanè conflatum illud ex ente, & negatione non potest esse res significata per simplex nomen. Probatur, quia ens & negatio diuisionis differunt definitione, ut modò dicebamus; ergo non potest vtrūque vno nomine significari. Neque S. Thomas eorum sententia Auctore est, etsi saepius dicat vnum significare rem indiuisam: utitur enim verbis clarioribus ne circumloquendo diceret quod vnum significat indiuisionē in re. Et 1. p. q. 30. ar. 2. eodem loquendi modo ait, vnum additum personis significare ipsas personas, & ita res alias, quibus additur. Quod si de formalis significatione loqueretur, vnum non significat singula cum quibus coniungitur, sed quid communissimum quod cum ente reciprocum est. Argumenta verò Ioannis Scoti minimè efficacia sunt, quibus facile respódet Thomas Caiet. 1. p. q. 11. art. 1.

Sed iam explicandum est, quæ diuisionē illa sit, cuius negatio est vnitatis. Potest enim intelligi res indiuisa duplicitè, ut notauit Paulus Soncinnas 4. Metaphys. q. 23. ad 1. vel indiuisa à se, quasi sit eadem sibi; vel indiuisa in se, quasi in se non habeat diuisionem. In primo sensu indiuisum non est vnum simpliciter, nam aceruus lapidum est indiuisus à se, & idē sibi; id enim quod concipio hoc nomine acerui, idem sibi est, alias aceruus non esset aceruus, si esset aliud à se & diuisu; aceruus autem lapidum non est vnum simpliciter. Dicitur ergo in sensu posteriori vnum simpliciter id, quod est indiuisum

Vnum opponit contrariè multitudini, prout est membrum diuidens ens commune: priuatiū diuisioni prout est passio entis communis.

Cōtra Iauel. Soncinnatē. Capreolum.

Vnū non significat de formalī conflatu ex ente, & negatione.

Probatur.

S. Thomas

explicatur.

Ad argumēta Scoti Caietanus.

14. Soncinnas.

Vnum secundum quid est indiuisū à se, v. c. aceruus, &c. Indiuisū māse & in se, vnum acerui, idem sibi est, alias aceruus non simpliciter, v. c. Angelus, ho aceruus autem lapidum non est vnum mo, &c.

oīsum non solum à se, sed in se; ita ut ip-  
sum vnum non sit plura diuisa, sed vnum  
in se indiuisum quod vnitatem retinet:  
**S. Thom.** ideòque S. Thomas 1.p. q.6.art.3. & q.  
11.art.1.id quod simplex est ait esse vnu  
indiuisibile, non solum indiuisum, sed  
quod neque diuidi possit: compositum  
autem esse vnum indiuisum, sed non indiuisibile, quia diuidi potest. Et hoc sig-  
nificat Aristot. 10.Metaphy. cap.2. illis  
verbis, *Quod verò est indiuisibile, aut in-  
diuisum, id dicitur vnum.* Est ergo vnum  
id quod est in se indiuisibile, aut indiu-  
sum est.

15.

**Vnum simpli-** Qua in re falluntur ij, qui putant vnu  
citer est diui- opponi divisioni, qua aliqua sunt diuisa  
sum diuisione inter se; imò vnum est diuisum ea diui-  
qua aliqua sūt sione; nō ergo ea diuisio opponitur vni-  
diuisa inter se; Sed dicendum est vnum opponi diuisione  
non illa qua aliiquid cogita ni, qua aliquid cogitatur in se ipso diui-  
sionis op. Metaphys. cap.6. ait aliquod esse vnum,  
ponitur.

**Arist,**

qua ratione nō habet diuisionem, id est,  
qua ratione in se ipso non est diuisum;  
nam non esse diuisum est non habere diuisionem. Verum est quòd vnum, vt est  
principium numeri, consideratur vt di-  
uisum ab alio: sed neque vt sic, opponi-  
tur multitudini diuisæ, nisi vt pars diu-  
sionis.

16.

Obseruandum est autem, cum vnitas  
sit indiuisio, qua est negatio diuisionis,  
diuisionis nomē æquiuocū esse; vel enim  
diuisio significat relationem, qua vnum  
diuisum est diuisum ab alio diuiso, seu  
distinctum à distincto; vel significat diu-  
sionem eam realem, quam affert quanti-  
tas; vel significat negationem qua vnum

**Vnum trans-** non est aliud: vnitas ergo transcendens  
cendens negat non est negatio, qua neget relationem  
diuisione, qua est negatione iei-  
de re, seu qua  
vna res nō est  
alia, & ita est vt docet S. Thomas 1.p.q.11.art.2. ad  
negatio nega- 4. nam rem esse diuisam ab alia negati-  
onē, est rem non esse aliam; qua est realis  
negatio, quia re ipsa leo non est equus:

**S. Thom.** Probatur. rem autem esse vnam, est non esse diui-  
sum in se; esse autem in se diuisum, est es-  
se plura, quorum vnum non est aliud; &  
vnum non esse aliud, est negatio realis  
in rebus ipsis inuenta; ideòque modò di-  
cebamus diuisionem esse negationē rea-  
lem. Si autem neges hanc negationem  
realem, qua est diuisio negativa; hæc se-

**A**cunda negatio qua est diuisionis nega-  
tio, est indiuisio, & ipsa est negationis  
negatio. Istæc autem indiuisio, qua est  
ipsa vnitas, sic explicatur: Indiuisum est Indiuisio hæc  
quod non est plura, quorum vnum non  
est alterum; hoc auté indiuisum est vnu, elucidatur.  
quod scilicet non est plura; plura autem  
sunt, quorum vnum non est alterum: er- Plura sunt  
go vnum significat indiuisionem, seu ne- quorum vnu  
gationem diuisionis, & cum diuisio sit  
negatio, significat negationem negatio-  
nis. Est ergo vnitas quædam negatio ne- **S. Thomas**  
gationis. Et ideò dicitur à S. Thoma in vnitate cur ap-  
sententijs loco recitato art.3. quod vni-  
pellet negatio  
tas sit negatio rationis, quia est negatio nem rationis.  
negationis. Dicitur autem vnitas realis, Cur dicitur  
quia inuenitur in rebus: & quia per hoc vnitas realis:  
magis accedit ad res ipsas; quia dum ne- 1.ratio.  
gat negationem, quasi ponit rem ipsam:  
vnum enim simplicitè dicitur ens; plu-  
ra autem, ens secundum quid dicuntur,  
scilicet ens per aggregationem, vt lapi-  
dum cumulus.

**C**lam doctrinam quidam impugnant  
imbecilli argumento asserentes nullam Obiectio vul-  
esse negationem negationis. Quod argu- garis.  
mentum sola confutacione anteceden- Responsio.  
tis refringitur; neque illud antecedens  
probant, sed simplicitè affirmant, nega-  
tionis non esse negationem: cum autem  
negatio nihil sit in re, sed in solo intelle-  
ctu re ipsa fundata, quid prohibet intel- Nihilprohi-  
ligendo remoueri ipsam negationem? bet intelligen-  
Quam negationem negationis eluci- dò remoueri  
do, manifestè ostendimus haud esse diffi- ipsam negatio-  
cilem intellectu. nem,

**D**Sed contra hæc, nouam perlegi expli- 18.  
cationem in commentarijs Metaphysi- **Suar. tom. I.**  
cis, qua his nostris lucubrationibus cō- **Metaphys.**  
positis in lucem prodiere, in quibus as- **disput. 4.**  
seritur vnitatem transcendentem esse qui- **tenens vnitatem transe-**  
dèm negationem, sed non esse negatio- dentem esse ne-  
nem negationis, sed esse negationem mul- gationem mul-  
titudinis. Quòd si obijcas ex S. Thoma titudinis.  
1.p.q.30.art.3.ad 3. & Opuscul.42.c.2. **Ex S.Thom.**  
consequens esse vt multitudo antecedat impugnatur.  
vnitatem, siquidèm vnitas est negatio  
multitudinis; id auté quod negatur, ante- **Respondet.**  
cedit negationem. Respondet vnitatē  
transcendentem non negare multitudi-  
nem actu existentem, esset enim vnitas  
tunc posterior multitudine; & illa mul-  
titudo est extra ens illud, quod dicimus  
vnum, scilicet extra Deum, quod est pri-  
mum vnum; & ita multitudo rerum an-  
tecederet Deum: sed ait vnitatē negare  
Ait negari  
multitudinē  
non extra ens  
vnum, sed in  
multitu- ipso.

Hæc negatio multitudinem in ipso ente, quæ negatio explicatur dicendo, hoc ens non est multa. Et ita una sola est negatio, & non est negatio negationis: licet enim hæc alia sublimentia. In multitudine, teat negatio, quod scilicet plura sunt, ne ait negatio quorum unum non est aliud; ut ita dicendum contineri mus, hoc ens non est plura, quorum unum non sit aliud; tamen hæc secunda negatio non negatur, sed continetur in multitudine quæ negatur, dicendo, hoc ens non est multa entia. Et ita unitas non erit negatio negationis, sed erit negatio multitudinis; non multitudinis præexistentis, & extra ens quod unum dicitur, sed negatio multitudinis in ipso ente uno.

19.

**Resolutio.** Vnum non est negatio plurimum, sed divisionis.

Probatur. Precedit multa & cognitione posterior, quia multa numeri incipientes ab uno. Itaque multa intelligimus, quia est unum & unum non ergo intelligimus unum quia non est multa; intelligeremus enim prius per posterius; prius, inquam, scilicet id quod prius intelligimus, intelligeremus per id quod posterius intelligimus, quod est impossibile. Quare cum diximus unum esse id quod non est plura, quorum unum non sit aliud, claritatis causa diximus ad rem melius tyronibus explicandam. Sed si exactè & formaliter loquendum sit, unum non est explicandum per negationem plurium, sed hoc modo; unum non est aliquid, quod sit hoc & hoc, & hoc non sit hoc. Et ita utraque negatio intelligitur necessariò in conceptu unius, ita ut unitas sit negatio negationis, quod ad finem cap. magis explicabitur. Ex quo, habentes iam quid sit unum, procedimus;